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Введение

Сверхзвуковые течения газа, реализуемые в струях, соплах,

воздухозаборниках, при обтекании различных поверхностей и их

аэродинамической интерференции, сопровождаются образованием

газодинамических разрывов (скачков уплотнения, тангенциальных разрывов,

слабых разрывов и т.д.), их отражением и взаимодействием, как регулярным,

так и нерегулярным. При отражении и взаимодействии газодинамических

разрывов формируются многочисленные ударно-волновые структуры [1-3] –

совокупности газодинамических разрывов, имеющих одну общую точку.

Ярким примером ударно-волновой структуры, возникающей в установившихся

сверхзвуковых течениях, является тройная конфигурация скачков уплотнения,

образующаяся, в частности, при нерегулярном (маховском) отражении косого

скачка от твердой поверхности, плоскости или оси симметрии.

Явления регулярного и нерегулярного отражения скачков уплотнения

(в нестационарном случае – ударных волн) впервые описаны Э. Махом и его

сотрудниками ([4, 5], см. также [6, 7]). Развитие реактивной авиации, ракетной

техники и космонавтики, а также возросший интерес к взаимодействиям

сильных взрывных волн с различными объектами и структурами вызвало

всплеск интереса к данному явлению в 1940-х и 1950-х годах, в том числе со

стороны всемирно известных учёных [8-12]. В частности, Дж. фон Нейманом

[8] выделены два критерия смены типа отражения скачка уплотнения или

ударной волны: критерий «механического равновесия» (mechanical equilibrium),

позже названный именем фон Неймана (von Neumann criterion), и критерий

«отделения» (detachment criterion), который вернее называть критерием

максимального угла поворота потока (на отраженном скачке). Им же была

выявлена область «дуализма решений» (dual solution domain) – параметров

набегающего потока и падающего скачка, при которых возможно как

регулярное, так и маховское отражение. Развитие теории отражения косых

скачков уплотнения в XX веке представлено в обзорных статьях [13-16]

и монографиях [17-20]. Консенсус, установившийся к началу 1990-х годов
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в научном сообществе, состоял в том, что для отражения бегущих (например,

относительно наклонного клина) ударных волн применим критерий

максимального поворота потока [17], а для отражения неподвижных

(в рассматриваемой координатной системе) скачков уплотнения справедлив

критерий фон Неймана, связанный с образованием так называемой

стационарной маховской конфигурации [1, 20] с прямым главным (маховским)

скачком. При этом размер образующегося маховского скачка оказывался

непрерывной функцией параметров задачи (в частности, интенсивности

падающего скачка, или его угла падения, или угла поворота потока на его

поверхности) и стремился к нулю при выполнении критерия фон Неймана, что

соответствовало переходу к регулярному отражению. Таким образом, согласно

сложившейся концепции, маховское отражение непрерывно переходило

в регулярное и обратно, а также реализовывалось во всей области дуализма

решений. Согласно этапной работе [16], нерешенными в теории отражения

косых скачков объявлялись проблемы оценки размеров маховского скачка

и отрыва потока при взаимодействии падающего скачка с поверхностью, но

не вопрос о критериях, определяющих вид отражения. Предположения

о существовании гистерезиса смены типа (регулярного или маховского)

отражения, представленные в работе [21], не нашли экспериментального

подтверждения [22-24] и были временно забыты.

Развитие вычислительной и, отчасти, экспериментальной техники

позволило выявить гистерезисные явления в области дуализма решений,

сначала путём численного моделирования [25-34], а затем экспериментально

[34-37]. Разнообразие численных методов (решение уравнений Эйлера, Навье-

Стокса с применением различных моделей турбулентности, прямое

статистическое моделирование Монте-Карло) не оставляло сомнений

в существовании гистерезиса, становившегося всё более полным по мере

увеличения числа Кнудсена (приближения модели разреженного газа к модели

сплошной среды). Подробный анализ экспериментальных результатов [25-34]

теоретическими и численными методами [36, 37] показал, что выявляемая
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неполнота петли гистерезиса (проявляющаяся в том, что внезапный переход

от регулярного отражения к маховскому отражению с главным скачком

конечной величины происходит внутри области дуализма решений, а не вблизи

её верхней границы, соответствующей критерию максимального поворота

потока) свидетельствует о влиянии возмущений с боковой стороны

(трёхмерности течения) или эффектов отражения возмущений от стенок

сверхзвуковой аэродинамической трубы с закрытой рабочей частью [36, 37].

Влияние эффектов трехмерности подробно исследовано в работах [36-40],

а полнота петли гистерезиса в настоящее время служит одной из характеристик

качества экспериментальных данных, получаемых в аэродинамических трубах

[37]. При этом как регулярное, так и маховское отражение, наблюдаемое

в области дуализма решений, устойчиво к малым возмущениям параметров

течения [41-46]. Однако, как показано в [28, 29, 46, 47], маховское отражение

более устойчиво к возмущениям конечной интенсивности (внезапному

изменению скорости потока, плотности газа, внесению преграды в поле течения

с последующим удалением возмущения), что объясняется в работах [41, 48]

более существенным ростом энтропии потока в целом при маховском

отражении, чем при регулярном. Позднее гистерезисные явления при смене

типа отражения косых скачков были математически обоснованы

топологическими методами [49, 50].

Экспериментально и численно полученные данные [26, 28, 29, 31, 32, 34,

43, 46, 51], а также результаты применения различных приближенно-

аналитических моделей [52-58], свидетельствуют, что в области дуализма

решений наблюдается или регулярное отражение, или маховское отражение

с высотой главного скачка, единственным образом определяемым параметрами

задачи (формой обтекаемого тела, числом Маха набегающего потока, углом

падения косого скачка, показателем адиабаты газа и т.д.), но не предысторией

поля течения. Таким же единственным образом определяется высота главного

скачка в области параметров задачи, соответствующей только маховскому

отражению. Кроме того, в задачах сверхзвуковой аэродинамики, ракетной
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техники и космонавтики, обладающих существенным практическим значением

(например, при разгоне сверхзвукового летательного аппарата [59] или при

наборе высоты ракетой-носителем с соответствующим уменьшением степени

перерасширения истекающей струи [27]), имеет место вступление в область

дуализма решений именно из области параметров, соответствующих

маховскому отражению. При таком направлении изменения параметров задачи

(внешнего давления, числа Маха полёта и т.п.), согласно сложившейся

достоверной концепции, именно маховское отражение сохраняется во всей

области дуализма решений вплоть до достижения параметров,

соответствующих критерию фон Неймана. Это означает, что практический

интерес представляют только те методики оценки параметров ударно-волновой

структуры течений с маховским отражением скачков уплотнения, в рамках

которых высота главного скачка определяется единственным образом во всей

области существования маховского отражения (включая область дуализма

решений) и стремится к нулю на нижней границе этой области,

соответствующей критерию фон Неймана.

Задача быстрой оценки высоты главного скачка как ключевого параметра,

определяющего свойства возникающей ударно-волновой структуры

и параметров течения за ней, была объявлена одной из двух ключевых для

исследования отражения скачков уплотнения уже в работе [16]. Допущения,

положенные в основу первых приближенно-аналитических моделей [52, 53],

привели к существенной (на 50-90%) недооценке высоты маховского скачка по

сравнению с экспериментально наблюдаемыми значениями [24, 37, 40]. Однако

в их основе лежала верная (экспериментально и численно подтвержденная)

концепция образования «виртуального сопла» (“virtual nozzle”) – области

течения за главным скачком уплотнения, в которой осуществляется переход от

дозвуковых скоростей течения (непосредственно за скачком) к сверхзвуковым

с одновременным (как у классического геометрического сопла Лаваля)

переходом от сужения этой области к её расширению, что сопровождается

соответствующим разворотом тангенциального разрыва, ограничивающего эту
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область. Впоследствии модель [53] была дополнена различными

соотношениями, осредняющими число Маха за главным скачком [57, 58],

форму отраженного скачка уплотнения [60, 61] и разворачивающегося

тангенциального разрыва [54, 55], что несколько увеличило точность

достигаемых результатов. Наибольшей (сравнительно с результатами

численного и физического эксперимента) точностью аппроксимации

сверхзвуковой части поля течения отличается модель, предложенная в работах

[56, 62], в основе которой лежат аналитические решения задач о догоняющем

[63] и встречном [60, 61] взаимодействии скачков уплотнения и изоэнтропных

волн, сопряжения области квазиодномерного течения с волной Прандтля-

Майера [64, 65], падения волны разрежения на поверхность тангенциального

разрыва с учетом существования отраженной волны сжатия. В представленном

диссертационном исследовании аналитическая модель, кратко изложенная в

[56], обобщается на случай наличия импульсного энерговыделения (например,

вызванного экзотермическими реакциями) и изменения химического состава

газовой смеси за главным (маховским) скачком [143, 145, 147].


[…]


(как и устойчивость возникающих ударно-волновых структур) должна

подтверждаться в каждом отдельном практически важном случае.

В представленной работе выявлены условия существования и проведен

параметрический анализ тройных конфигураций скачков уплотнения,

возникающих при маховском отражении с импульсным энерговыделением

и изменением химического состава газовой смеси на главном скачке. Причиной

импульсного энерговыделения и изменения химического состава могут

служить, например, детонационные явления, возбужденные сильным

повышением температуры на главном скачке. Автором работы аналитически

и численно показано, что импульсное энерговыделение за главным (маховским)

скачком, а также, в значительно меньшей степени, уменьшение показателя

адиабаты газа, вызванное физико-химическими эффектами, приводят

к расширению области существования маховского отражения. Возможность

энерговыделения за главным скачком делает допустимым маховское отражение
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относительно слабых скачков, которые при отсутствии горения, детонации

и других физико-химических эффектов отражаются только регулярно.

Решения отдельных задач интерференции газодинамических разрывов

и волн, полученные ранее в теории взаимодействия стационарных

газодинамических разрывов (решение для тройной конфигурации маховского

отражения, сопряжения волны Прандтля-Майера с предшествующим

догоняющим скачком уплотнения, встречным скачком и квазиодномерным

потоком, взаимодействия падающей центрированной или простой волны

разрежения с тангенциальным разрывом и др.), способствовали разработке

новой аналитической модели ударно-волновой структуры сверхзвукового

течения с маховским отражением. На основе результатов, полученных для

сверхзвуковой перерасширенной струи или течения в сужающемся канале,

показана её высокая точность, особенно при определении размера главного

(маховского) скачка.

Разработанная аналитическая модель ударно-волновой структуры

сверхзвукового течения с маховским отражением обобщена на случай

возможного импульсного энерговыделения на маховском скачке, а также

эффектов реального газа, существенных при нерегулярном отражении

в потоках с большими числами Маха. Таким образом получена приближенно-

аналитическая модель для быстрого расчёта параметров ударно-волновой

структуры течения реакционноспособной газовой смеси с маховским

отражением, которая впервые учитывает изменение химического состава

и импульсный энерговыделение на главном скачке. Первичные результаты,

полученные при расчете сверхзвукового течения метановоздушной,

водородовоздушной или водородокислородной газовой смеси, показывают не

только более раннее возникновение маховского отражения по сравнению

с аналогичным течением без химических реакций, но и значительное

увеличение геометрических размеров главного скачка. Эти первичные

результаты находят своё подтверждение данными численного моделирования.
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В ряде работ автора диссертации и его научного руководителя высказана

идея комбинированного прямоточного воздушно-реактивного двигателя,

использующих потоки газа, разделенные тангенциальным разрывом за тройной

точкой маховского отражения, в разных термодинамических циклах. В

частности, поток за отраженным скачком, обладающий относительно высоким

давлением торможения, целесообразно, после дальнейшего торможения

в системе из нескольких скачков, использовать в цикле Брайтона прямоточного

воздушно-реактивного двигателя. В течении за маховским скачком, благодаря

очень высоким значениям температуры, могут инициироваться детонационные

эффекта, и этот поток целесообразнее использовать в цикле Фикетта-

Джейкобса прямоточного детонационного двигателя. Разработка

комбинированного двигателя, сочетающего выгоды от достоинств двух газовых

потоков – одно из возможных практических применений результатов

диссертационной работы. Несложно заметить, что разработанная аналитическая

модель течений с маховским отражением при наличии импульсного

энерговыделения и изменения химического состава газа на главном скачке,

может быть использована для газодинамического конструирования таких

перспективных устройств.

С точки зрения теоретической газовой динамики, продолжение

проводимых исследований может включать полный параметрический анализ

всех видов тройных конфигураций скачков уплотнения с возможностью

импульсного энерговыделения на отдельных скачках. В частности, необходим

анализ соотношений параметров потоков, образующихся за тройной точкой

и разделенных тангенциальным разрывом, и выявление тройных конфигураций,

оптимальных для решения поставленных инженерных задач. Не меньший

интерес представляет анализ градиентов поля течения в окрестности тройной

точки с помощью дифференциальных условий динамической совместности.

При дальнейших исследованиях тройных конфигураций

с энерговыделением и существенными изменениями физико-химических

свойств газа следует учитывать:
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- наличие более современных моделей детонационных превращений,

пришедших на смену использованной здесь модели Чепмена – Жуге;

- более сложный характер физико-химических превращений на сильных

скачках уплотнения, не всегда описываемый однопараметрической моделью

«эффективного показателя адиабаты» смеси за главным скачком с достаточной

степенью точности и достоверности.
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образующейся при маховском отражении скачка уплотнения без энерговыделения на
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работе [162] Л.Г. Гвоздевой принадлежит открытие существования тройных конфигураций с
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 Во всех работах автору диссертации принадлежат:
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 - идея управляемого комбинированного использования потоков за ударно-волновыми

структурами, обладающих различными термогазодинамическими параметрами, в различных

термодинамических циклах;

- вывод, аналитическое и численное решение уравнений, описывающих область

существования изучаемых ударно-волновых структур, в том числе в условиях

неоднозначности решения, и анализ их реализуемости в установившихся течениях;

- аналитическое и численное описание изменения критерия смены типа отражения,

аналогичного критерию фон Неймана, при наличии импульсного энерговыделения и

изменения химического состава газовой смеси на главном (маховском) скачке уплотнения;

- обобщение приближенно-аналитических решений, описывающих ударно-волновую

структуру струйных и канальных течений с маховским отражением, на случай наличия

импульсного энерговыделения на главном (маховском) скачке;

- численное подтверждение эффекта трансформации ударно-волновой структуры (в

частности, увеличения размеров главного (маховского) скачка) при наличии импульсного

энерговыделения, и определение области существования исследуемого вида отражения при

стационарной детонации на главном скачке.