## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Савеловой Карины Эдуардовны, выполненную на тему
«Регулярное и маховское отражение скачков уплотнения с энерговыведением»

и представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по научной специальности

1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация К.Э. Савеловой посвящена анализу взаимодействия газодинамических разрывов (а именно, регулярному и маховскому отражению скачков уплотнения) при возможном наличии импульсного энерговыведения, а также изменении химического состава газовой смеси на поверхностях сильных скачков.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в том, что оно вносит заметный вклад в построение общей теории взаимодействия газодинамических разрывов с импульсным энерговыведением. Автором диссертационной работы впервые проанализированы критерии смены типа отражения скачков уплотнения при возможности энерговыведения и изменения химического состава газа (проявляющего себя математически в виде изменения показателя адиабаты) на главном скачке. Впервые разработаны и верифицированы приближенно-аналитические модели, позволяющие оценить высоту главного скачка, другие параметры ударно-волновой структуры и интегральные параметры поля течения с маховским отражением при наличии упомянутых выше эффектов. Теоретический анализ, проведенный в представленной работе, является дальнейшим развитием идей научной школы в области взаимодействия газодинамических разрывов, созданной В.Н. Усковым и поддерживаемой его учениками.

Практическая значимость результатов диссертационной работы основана на том, что явления, связанные со стационарной детонацией газовой смеси, математически описываемой как импульсное энерговыведение, и другими физико-химическими превращениями, изменяющими показатель адиабаты газа, имеют место, главным образом, на сильных скачках уплотнения, возникающих при движении с высокими сверхзвуковыми скоростями. Таковыми являются, в первую очередь, сильные главные скачки, образующиеся при маховском отражении и отличающиеся крайне высокими значениями температуры газа при крайне низких давлениях торможения в потоках за ними. В диссертационной работе показано, каким образом данные особенности течения газа могут быть использованы при теоретическом обосновании перспективных реактивных двигателей комбинированного типа для высокоскоростных сверхзвуковых летательных аппаратов, проанализирована неоднозначность решений для образующихся ударно-волновых структур.

Результаты, представленные в диссертации, опубликованы в 27 научных работах, из них 3 – в журналах, входящих в перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК, 8 – в изданиях, индексируемых в международных базах научного цитирования Web of Science и SCOPUS (включая три статьи в журналах первого и второго квартилей):

1. Чернышов М.В., Савелова К.Э., Федосенко Н.Б. Экстремальное регулярное отражение косых скачков уплотнения и бегущих ударных волн // Вопросы оборонной техники. Сер. 16. Технические средства противодействия терроризму. 2019. Вып. 3-4. С. 96-104.
2. Chernyshov M.V., Murzina (Savelova) K.E., Matveev S.A., Yakovlev V.V. Shock-wave structures of prospective combined ramjet engine // IOP Conf. Series: Materials Science and Engineering. 2019. Vol. 618. Paper No. 012068. 10 pp.
3. Chernyshov M.V., Kapralova A.S., Savelova K.E. Ambiguity of solution for triple configurations of stationary shocks with negative reflection angle // Acta Astronautica. 2021. Vol. 179. Pp. 382-390.
4. Savelova K.E., Alekseeva M.M., Matveev S.A., Chernyshov M.V. Shock-wave structure of prospective combined jet engine // Journal of Physics: Conference Series. 2021. Vol. 1959. Paper No. 012043. 9 p.
5. Chernyshov M.V., Savelova K.E., Kapralova A.S. Approximate Analytical Models of Shock-Wave Structure at Steady Mach Reflection // Fluids. 2021. Vol. 6. Issue 9. Paper No. 305. 18 p.
6. Chernyshov M.V., Kapralova A.S., Matveev S.A., Savelova K.E. Stationary Mach Configurations with Pulsed Energy Release on the Normal Shock // Fluids. 2021. Vol. 6. Issue 12. Paper No. 439. 16 p.
7. Alekseeva M.M., Matveev S.A., Savelova K.E., Chernyshov M.V. Interaction of Steady Gasodynamic Discontinuities and Waves on Supersonic Gas Jet Flows from Rocket Engines // AIP Conference Proceedings, 2021. Vol. 2318. Pp. 060004-1 – 060004-8.
8. Чернышов М.В., Савелова К.Э. Приближенно-аналитическая модель струйного течения с маховским отражением и импульсным энерговыделением на главном скачке // Известия вузов. Авиационная техника. 2023. № 1. С. 49-60.
9. Chernyshov M.V., Savelova K.E. An Approximate Analytical Model of Jet Flow with Mach Reflection and Pulsed Energy Supply at the Main Shock // Russian Aeronautics. 2023. Vol. 66. No. 1. Pp. 51-63.
10. Лаптинская М.М., Савелова К.Э., Чернышов М.В. Методы управления ударно-волновыми структурами во входном сечении высокоскоростного воздухозаборника летательного аппарата // Инженерный журнал: наука и инновации. 2023. № 2 (134). 12 с.

11. Chernyshov M.V., Savelova K.E. An Approximate Analytical Model of a Jet Flow with Mach Reflection and Pulsed Energy Supply at the Main Shock // Fluids. 2023. Vol. 8. Issue 4. Paper No. 132. 16 p.

Кроме того, результаты диссертационной работы представлены на 24 научно-технических мероприятиях, включая следующие конференции всероссийского и международного уровня, на трёх из которых К.Э. Савелова была удостоена почётных дипломов по результатам докладов, сделанных ей лично:

- 1) VII Всероссийская молодежная научная конференция «Актуальные проблемы современной механики сплошных сред и небесной механики» (Томск, 2018);
- 2) XLIV Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти С.П. Королёва и других выдающихся отечественных ученых – пионеров освоения космического пространства (Москва, 2019);
- 3) 19-я Международная конференция «Авиация и космонавтика» (Москва, 2020);
- 4) Международная научная конференция по механике «IX Поляховские чтения» (Санкт-Петербург, 2021);
- 5) Международная научная конференция “PETER 2021: New Models and Hydrocodes for Shock Wave Physics” (Лондон, 2021)
- 6) 20-я Международная конференция «Авиация и космонавтика» (Москва, 2021);
- 7) XLV Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти С.П. Королёва и других выдающихся отечественных ученых – пионеров освоения космического пространства (Москва, 2021);
- 8) XXXIII научно-техническая конференция по аэродинамике (Жуковский, 2022);
- 9) XXVI Всероссийский семинар с международным участием по струйным, отрывным и нестационарным течениям (Санкт-Петербург, 2022);
- 10) XLVII Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти С.П. Королёва и других выдающихся отечественных ученых – пионеров освоения космического пространства (Москва, 2023);
- 11) Всероссийский научный симпозиум по проблемам аэромеханики и газовой динамики, посвящённый 100-летию со дня рождения академика Горимира Горимировича Чёрного (Москва, 2023);
- 12) X Международный научно-практический симпозиум «Безопасность космических полетов» (Space Flight Safety), Санкт-Петербург, 2023;
- 13) XXXIX Сибирский теплофизический семинар (Новосибирск, 2023);
- 14) XIII Всероссийский съезд по теоретической и прикладной механике (Санкт-Петербург, 2023);

15) VII Минский международный симпозиум по физике ударных волн, горения и детонации (Минск, 2023).

В ходе работы над диссертацией Карина Эдуардовна проявила себя как самостоятельный исследователь, обладающий личной порядочностью, научной добросовестностью и большой работоспособностью, способный ставить перед собой конкретные цели и добиваться их выполнения. В качестве ответственного исполнителя ряда научно-исследовательских работ К.Э. Савелова показала своё умение продуктивно работать в творческом коллективе и добиваться выполнения целей проектов в поставленные сроки. К.Э. Савелова хорошо подготовлена математически, владеет современными компьютерными технологиями, умеет успешно решать как теоретические, так и прикладные задачи.

Диссертационная работа К.Э. Савеловой полностью соответствует паспорту специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы. Она представляет собой завершённое научное исследование, выполненное самостоятельно, имеющее существенное теоретическое и прикладное значение, удовлетворяющее всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

На основании изложенного считаю, что К.Э. Савелова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы.

Профессор кафедры «Плазмогазодинамика и теплотехника» (А9)

Балтийского государственного технического университета

«ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова,

доктор технических наук,

кандидат физико-математических наук, доцент

М.В. Чернышов

*Подпись М.В. Чернышова*

*Действительный секретарь М.Н. Овчинникова*